De sanctis Elpidio Sisinnio Gaddano & Elia.

#### CAP. XC.

**E**lpidius genere Cappadox, qui p. tea presbyter ficii meruit, habitans in spelunca studio abstinentiae cunctos vicit. Nam per annos 25. quos vixit dominico tantum, & sabbati die, cibum sumebat, ac per totas noctes stando, & orando permanebat. Quem sicut apes regem suum, sic innumera fratum multitudine secuta, faciebat in solitudine quasi quandam apparere civitatem, eratque voluptas eorum conuersationis agnoscere varietatem. Hunc, cum quadam nocte nobiscum psalleret, scorpio vulnerauit, quo ille calcato, ne standi quidem spaciū in quo fuerat, mutauit, in tantum ictus dolorem contemplie.

Quadam etiam die cum unus e fratribus exiguum aridi partem sarmenti ex vite teneret, accipiens eam quasi plantans infodit solo, cum certe tempus plantationis non esset omnino, quo in immensum crescente, tam magna vitis effecta est, vt totius Ecclesiæ testa coopereret.

Ferrur autem quod per annos vigintiquinque nunquam ad occidentem se conuertit, nec Solem ad occasum declinantem respexerit.

Huius discipulns nomine Sisinnius cum apud eum 6. vel 7. annis fuisset, tandem intra sepulchrum quodam se clausit, in quo per triennium stans semper orauit, & nec nocte, nec die deambulauit, aut sedit, aut iacuit. Qui etiam contra dæmones speciale gratiam meruit, adeoque sine vlo vitio mentis & corporis vivit, vt nullam generis esse distantiam inter mares, & fæminas comprobaret. Itaque nunc ad paciam iderit, & sorores in unum colligit.

Noui etiæ Palestina senē, Gaddanū nomine, qui sine teste semper circa loca Iordanis vixit. Contra hunc Iudei quidam intuicia furibundi aliquando venerunt armati, quorum unus cum ferire vellet, dextera quam exererat aruit, & ex eius digitis gladius excidit.

Elias quidam in spelunca degens, hospitalis, & charitate plenissimus, aliquando cum ad eum multitudine fratrum venisset, quia publicus illic erat transitus, subito deficiente ei pane tristari cœpit, & ingessus speluncam tres illic panes grandes ac recentes subito repescit, ex quibus 25. simul fratres usque ad saturitatem refecit, unus quoque superfuit, qui ei postea per 25. dies ad victimum suffecit.

De sancta Silvia virginis & sancto Dixio,  
& Capitone.

#### CAP. XCI.

**C**um autem ad Ægyptum ex Elia proficerent, sanctam Silviam Dei virginem, Rufini amorem prefecti sororem deducentes, Sanctus Iouanius, qui nobiscum erat æstu nimio fatigatus, intra Pelusium oppidum manus suas, & pedes

aqua frigidissima refouere cepit, seque postea superpelliculam, & in solo stratum plumam proiecit. Ad quem illa accedens ait: Quomodo ausus es hanc aetatem agens, in qua sanguinis tuus adhuc viuit, sic curare corpus tuum, argue fouere? non intelligis, quae ex hoc nasci solebant lassiones animae? Crede mihi confidenter loquenti, quod ego 60. agens annum, non ora, non pedes, non aliquam membrorum partem, exceptis digitis meis aqua laui. Cumque aegritudinibus laborans etiam a medicis lauacro cogerer vti, nunquam tamen antimicum corporis mei morem palpitare volui. Non in lectio quieui, non in lectica recumbens iter feci.

Hec virgo eloquentissima erat, & magnum habens amorem literatum, noctes in diem legendo vertebar.

In Antinoe Thebaidis prouincia ciuitate quatuor annis fui, quibus illie vniuersa monasteria cognoui, habitant in urbibus illius territorio 1200. probatissimi viri, propriae manuum se labore paudentes, ex quibus multi Anachoritae se contulerunt ad rupes, & solitudines. Inter hos Diocles quandam saecularis Philosophus, sed iam ad celestis Philosophiae studium diuina gratia translatus, quintum in speluncis annum habens, haec nobis aiebat: *Sensus humanus cum a cogitatione Dei recesserit aut demonibus efficitur similis, aut animalibus brutis: neccesse est enim, inquit, ut aut in desiderium aliquid, aut in secundum ruat, & desiderium quidem illud brutorum: secundum vero dæmonum esse dicebat. Me autem contradicente quomodo fieri possit ut sensus humanus cum Deo ingiter maneat respondit: In qualunque cogitatione, vel actu fuerit anima, si pia est, & Deo placere studet, vtique cum Deo est.*

Ilic & quidam Capito nomine iuuenis erat, qui prius latro fuerat. Cum autem in spelunca sua iam implessit annos quinquaginta, nec tunc usque ad quartum lapidem urbibus accedere volebat, nec usque ad flumen Nili, qui proximus erat: dicebat enim, quod neccendum se conuersationi ac sermoni plurimorum hominum ingerere posset, eo quod adhuc inimicus ei fortiter repugnaret.

*De sancta virginine Amata, & quadam dia  
& Melania iuniori.*

### CAP. XCII.

**S**VNT ETIAM IN EADEM URBE XII. MONASTERIA VIRGINUM, SIN QUIBUS, & QUANDAM AMATAM NOMINE, VIDI SEMEN 80. IAM (UT FEREBATUR) ANNOS IN MONASTERIO SUO HABENTEM. CUM HAC HABITABANT 60. MULIERES IN ABSTINENTIA PURITATE SUB EIUS DOCTRINA VIUENTES. IN HOC ERAE VIRGO QUEDAM NOMINE TAOR EIUS DISCIPULA, QUAE HABENS IN MONASTERIO ANNOS TRIGINTA, NON TUNICA, NON MAUORE, NON CALCIAMENTIS VNGUAM NOVIS VOLEBAT VTI, DICENS, NE PROPTER HOC FORAS COGERETUR PROGREDI: ALIJS QUIDEM OMNIBUS DOMINICO TANTUM DIE AD ECCLESIAM EX MORE PROCEDENTIBUS,ILLA PANNIS VILIBUS INDUTA DOMINI RESIDEBAT SOLA. TAM ELEGANTIS AUTEM ERAT FORMA, UT ETIAM CASTISSIMUM, & CONSTANTISSIMUM VIRUM EIUS PULCHRITUDO VULTUS ILLICERE POSSET, NISI ITA MORIBUS ORNATA ESET, UT INESTIMABILEM QUENDAM IN SEMETIPSIS CASTITATIS PROPRIIS CUSTODEM HABERET, QUI TURPIER CUPIENTIS CAUILLIBET OCULOS AD IMMENSEM PUDOREM AC TIMOREM COMPELLET.

ALIA QUOQUE IN VICINO COMMANS, NUNQUAM DE MONASTERIO FESTU EGRESSE, IN QUO CUM MATRE SUA IMPLEBAT ANNOS 60. CUI TANDEM ASTITIT BEATUS MARTYR COLOTHUS, & AIT: *Hodie perges ad Dominum tuum, uenit igitur in salicem martyrum mei, ut ibi prandreas mecum.* TUNCILLA PRIMUM POST ANNORUM TOT CURRICULA PROCEDENS, MANE AD MARTYRUM SANCTI VENIT, PANEM & OLERAM SECUM TULIT, VBI COMPLETIS ORATIONIBUS, CUM OMNES A LOCO RECCESSissent, illa sedens martyrem innocauit dicens:

*Benedic escam meam Sancte Colotte, & intercessionsbus tuis mecum proficiisci dignare. Sumpto itaque cibo, & facta tursus oratione, circa Solis occasum ad monasterium redit, & matre sua dixit: Proficior ad Dominum meum. In ipsa etiam nocte, neque dolorem capitatis, nec calorem corporis sentiens, ipsa se, ut erat sepienda, composita, & spiritum suum manibus Dei commendauit.*

Porro Melania iunior præfata Melania nepitis cum 13. esset annorum virum suscepit, viij. annis cum eo vivit, & 20. renuncianit, ipsumque virum suum ad contemptum saeculi conuertit. Et primum quidem vestes suas sericas ad Ecclesiastum ornamenta distribuit, argentum autem, & aurum suum per Paulum presbiterum ad orientem nauigio transiuit, ibique per diueras prouincias erogauit. Sub occidentali vero plaga, ipsa per seipsum cunctis egenitibus, quae sciret necessaria ministravit. Seruos autem promiscui sexus usque ad octo millia liberos fecit. Possessiones omnes quas habuit in Aquitania, Gallia, Tarracone, Hispania, distracta. Agros quos tantum habebat in Sicilia, Campania, & Africa, ut ex eis monasteria deinceps aleret, ac fouret, sibi metu reseruauit. Post alterum diem semper cibum capere consueverat: nam inter ipsa principia, quinto quoque die gustabat, idque obseruans etiam diurnas cum ancillis suis ministerii vices agebat, quas tanquam sorores habebat. Parem quoque Pinianus vir eius cum 30. monachis vitam agebat,

*Preces pro  
victorio suo  
extremo pe-  
nit.*

*Melania  
marito con-  
tinuentiam  
persuadet.*

*Melania  
quomodo  
sua distri-  
buebat.*

*De virginne apud quam sanctus Athanasius  
sex annis latuit.*

### CAP. XCIII.

**V**IRGINEM QUANDAM IN ALEXANDRIA 70. ANNORUM VIDI, DE QUA DICEBANT ILLIC OMNES CLERICI, QUOD OLIM CUM ESSET IUENIS PULCHRA VALDE, CONSPETCUS OMNIUM VITARE CONSUUEBAT, NEQUA PROPTER IMITACULUM VULTUS SUI SUSPICIONE VEL MALITIA NOTARETUR. TUNC ATRIANIS SUB IMPERATORE CONSTANTIO BEATO ATHANASIO CALUMNIAS EXCITANTIBUS,ILLE CORRUPTUM IUDICIJ DECLINANS, NON AMICO VEL PARENTI VEL CLERICO SE CREDITIT, SED CUM APPARITORES SUBITO DOMUM EIUS INTRASSENT TUNICA, BIRROQUE VESTITUS, MEDIA NOCTE FUGIENS, AD HANC VIRGINEM VENIT. CUI TAM INOPINATA REI PERTERITA NOVITATE SANCTUS EPISCOPUS AIT: AB ATRIANIS QUÆROR, & CALUMNIOSIS CRIMINIBUS INCURSOR, NE Igitur, & EGO IRATIONABILI NOTA DEFORMER, & QUI AD PÆNAM MEAM PARATI SUNT, PROPTER ME RUANT IN PECCATUM, MAGIS CREDIDI FUGIENDUM. DEUS AUTEM HAC NOCTE REVELAUIT MIHI, QUOD APUD NULLUM ITA, UT APUD TE, POSSEM SALUARI. TUNCILLA CONGAUDENS IN DOMINO, PROIECTIS COGITATIONIBUS VANIS, SANCTUM ILLUM PER 6. ANNOS INTRA CELLÆ SUÆ SECRETA CELAVIT, QUAMDIU PRÆFATUS CONSTANTIUS VIXIT; IPSA EI PEDES ABLUENS, & OMNIA NECESSARIA PER SE PRÆPARANS AC MINISTRANS, LIBROS QUOQUE QOSILLE QUÆREBAT, MUTUO SUMENS, EIQUE LEGENDOS PRÆBENS. NULLOS TAMEN IN URBE QUOD DEGERET EUM INUENIRE POTUIT, DONEC CONSTANTIO MORTUO, RURSUS NOCTE PROPRIIS VESTIBUS INDUTUS, IN ECCLESIA SUBITO CUNCTIS STUPENTIBUS APPARUIT. OMNES ENIM SE VIDERE CREDEBANT EUM, TANQUAM EX MORTUIS SUSCITATUM. AMICIS AUTEM INTIMIS IUS SATISFACIEBAT, DICENS: IDCIRCO ME AD LATEBRAS VESTRAS NON CONTULI, UT TUTÆ POSSLETIS IURARE, QUOD VBI DEGEREM NESCIRETIS. ET QUA NECESSE ERAT VBIQUE ME QUÆRI, IN CELLA ILLIUS VIRGINIS LATUI, VBI ME CELARI NULLUS SUSPICIEBUT, EO QUOD IUENIS, & PULCHRA VIDERETUR. SIC ERGO, & IPSI, & FAMÆ, VEL GLORIÆ MEÆ, PROFUI.

*Athanasius  
ut apud vir-  
ginem deli-  
teatur, diuini-  
tati monetur.*

*Mirum huic  
virginis ob-  
sequium in  
Athanasium.*

*Athanasius  
redit ad suos.*

*De virgine Corintha per iusuenem à lupanari  
liberata.*

C A P . X C I I I .

**A** Pud Corinthum nobilissima quædam, & pulcherrima puella, virginitatis voto degebat, quam apud paganum iudicem nonnulli veluti Dijs ipsorum, & Imperatoribus sacrilegis conticantem criminibus impetebant. At Iudex insanus amore fæmineo, postquam machinamentis, & artibus varijs non potuit ei persuadere, quod voluit, nouo contra eam furore deieciens, non eam morti vel alicui pœna destinauit, sed quod erat grauius, & crudelius, in lupanari prostituui præcepit, leno nique ipsarum turpitudinum, ut trinos ad eum per singulos dies ex ipsis concubitu solidos exhiberet, iniunxit. Quam scilicet pecuniam ut a se leno flagitandam intellexit, in omnium eam, qui vellent potestatem dedit. Quod ubi prædæ tales accipitres didicerant, ibant, & perditionis officinam oblerabant, datoque precio cum ea loquebantur optabilium sibi principia voluptatum. At illa vulnus quodam in interioribus se habere dicens, cuius factorem si venientes ad eam sentirent, horrore contagionis effugient, singulos miserabiliter precabatur, ut ei paucos dies ad quietem concederent. Interea dum orationes perpetuas, ac maximas ad Deum faceret, humane salutis custos Deus iuuenem quendam vultu, moribusque bonum, ita mente commouit, vi amore diuino succensus, interire pro ea cuperet. Itaque sub specie perpetrandæ turpitudinis ingressus profunda nocte, datis lenoni quinque solidis, vestibus se proprijs spoliauit, eisque puellam induens, clamyde quoque caput velatam, de lupanari incorruptam emisit. Postera die cognito omnibus hoc facto, iudici traditus est, ac bestiarum feritate disceptus est, ut etiam in hac parte confusus dæmon remaneret, cum eum tam pro sua, quam pro virginis salute, dupli martyrio coronatum videret.

*De quodam p̄fissimo monacho, & de virgine laſſa,  
reconciliata perfecte.*

CAP. XCV.

**M**onachus  
in omnes mi-  
sericos.

**M**onachus  
partuerienti  
subuenit.

**I**N Ancyra Galatæ, quidam erat monachus, à san-  
cto ciuitatis episcopo non recedens, adeo pietatis  
operibus intentus, vt etiam noctibus, manum dando  
petentibus, circumiret, ne ægris, ne carcere clausis, ne  
pauperibus auxilio decesset. Quadam igitur hyemis no-  
cte, cum mulier quædam in ecclesiæ portico stimulata  
partus doloribus vñularet, oratione derelicta, quam  
tunc in ecclesia solenniter celebrabat, egrediens, vi-  
densque quod ei nullus ei assisteret, ministerium obste-  
tricis assumpsit, ne misericordia genus obmitteret.  
Tanto enim affectu tenebatur humanitatis, vt pra-  
desiderio huius operis nullum habebat studium lectio-  
nis. Nam si quis ex fratribus ei codicem donauit,  
mox eum vendere coniueuit, & requisitus causam cur  
hoc faceret, respondit: Vnde probabo magistro meo,  
quod eius a tem iam sciam, nli distractis codicibus, ip-  
sius artis necessaria mihi prouideam?

Ancilla Dei, virgo quædam abstinentiam novem annis custodiens, à quodam cantore solicitata est, & corrupta. Quæ statim concipiens, partu explicito, nimio dolore pœnitentie mens eius compuncta est, in tantum, ut fame lemetipsam vellet occidere, lachrymosis, precibus Deum iugiter interpellans, ac dicens: Tu Deus magne, qui totius mundi malitiam portare cœnsisti, quia tua voluntas est cunctos salvares, me quoque perassum in hoc ostende si salvere restinas, ut quod ex peccatis meis perditione creatum es: ex hac inceceris tollas, ne forsitan ani laetico, aut præcipito perseire compellar. Statimque partu diuinitus morte subtra-

Et o, illa se pénitentiae summis angustijs tradidit, & ele-  
phátiosis mulieribus per annos triginta seruavit. Cuius  
humiles preces misericors Deus, non repulit, cuidam  
namque sancto presbytero reuelauit dicens. Illa vir-  
go plus mihi placuit in pénitentia, quam in virginitate  
 tua.

*De illa que corruptionis sue crimen in quendam  
lectorem transfusit*

C A P . X C V I .

**A** Pud Cæsaream quoque Palestinæ, cuiusdam presbyteri filia virgo fornicatione ruit, cui corruptor persuasit, ut factum proprium in quendam lectorem mentiendo transferret. Quod cum illa iam gravida apparet patre cogente, ut auctorem sceleris prodiceret, lectori imposuisset, episcopus hoc audiens à presbytero fecit eum in conuentu clericorum omnium accersiri. Qui interrogatus ab eo, nihil speciale fecisse, poterat confiteri. Cum autem episcopus vehementer iratus ei contumelias irrogaret, quasi qui peccatum suum impudenter negaret, respondit. Ego quidem quod erat in conscientia mea dixi, sed si vis audire, quod non est, ego hoc crimen admisi: statimque gradu lectoris eum episcopus depositus. Tunc ille: Iube, inquit, eam mihi dari in matrimonium, quia nec illa iam virgo, nec clericus esse possum. Tunc episcopus dedit eam illi, putans quod ipse diligenter eam, nec posset ab ea separari. Ignorat tam ab episcopo, quam à patre sibi traditam monasterio fœminarum commendauit, rogans Abbatißam, ut haberet eam illuc donec pareret sustentandam. Ipse vero in præfato monasterio, in angusta cellula se concludens, & abstinentiam difficilem nimis artiopiens, cum lachrymis, & gemitibus, & iejunis Christum adiit dicens: Tu Domine cui nota sunt omnia, cui nihil iniquum placet, carissimæ que meam tua sententia manserit. Illo igitur in his iugiter perseuerante, mulier cum dies suos implesset caput vehementer virginis partus dolore. Cumque Dei iudicio partus angustijs expedire se non posset, tantumque cruciatum usque ad leptimum diem suspiceret, nec ultra manducare, vel bibere, vel dormire ad horum periculum dupliciter venit, primum quod virginatum perdiens deridebat quod illi lectori falsum crimen impossi. Hoc Pater eius ut audiuit, timens ne tanquam calumniatrix reprehenderetur, quieuit, & tacuit. Audiens autem episcopus, diaconos ad lectorem misit, sicque ei mandauit: Ora ut pariat calumniatrix tua. Qibus ille nullum reponsum dedit, sed nec ostium quidem suum appetuit. Rursus orationes in ecclesia sunt, & nec sic remedium ullum in ea percipiunt. Tunc ille episcopus auctoritate Enstatis, & solue, quod ligasti. Ipso itaque momento litter enixa est: Tantumque innocentia iugis oratio valuit, ut & calumnia periret, & calumniatrix penas amendationem sustineret.

De sancto Nathanaele seniore.

C A P . X C V I L

**F**uit quidam nobilissimus agonista Nathaniel, qui fraude dæmonis accidiam passus, ex priori cella dicitur recessisse & aliam euidam vico vicinam fabricasse, ut cum habitare cœpisset, dæmon ad eum per noctem accessit, in speciem carnificis figuratus, qui pannis obsitus, sordore deformiter, sonumque flagris facere videbatur. Ad quem vir sanctus Quisnam, inquit, es, qui talia in hospitio meo facere conans? Ille respondit: Ego sum qui te ex priori cella fugavi, quicque nunc ut ex hac etiam te expellerem, veni.

Tunc sanctus illius se videns à dæmoni, mox ad habitaculum prius rediit, ibique 37. annos complens, nūquam ex tunc in proposito suo titubauit, nec ipsum quidem, hinc egrediens, cum dæmoni quem superare volebat, contendens, qui tantis eum machinationibus vexabat, ut quocunque modo cellam cogeretur exire, quantas sigillacim non possum referre.

Inter haec etiam captato 7. episcoporum aduentu, qui ad illum requirendum, sive praudentia Dei, sive demonis ipsius tentatione venerunt, cum ipsos post orationem factam, ne uno quidem passu prolequeretur, eorum diaconi dixerunt: Abba iuperham rem admodum facis, quod sanctos episcopos non deducis. Quibus ille: Ego, inquit, dominos meos, episcopos veneror, sed & his, & vniuerso saeculo mortuum me esse proficeor, occultum autem propositum meum nouit Deus, propter quod eos non prosequor. Iterum demon alias contra eum machinatur artem, fitque subito quasi puer parvulus annorum 10. minans asinum, panes in cista ferentem: qui cum ad cellam eius profunda nocte venisset, asinum in terram ruisse fixit, & clamans ait: Abba Nathanael, miserere, mihi que manum portige. Audita ille quasi puerili voce intra ostium stabat, cuius partem recluserat, dicens: Quis es? Puer, inquit, sum monachi illius, & panes ei porto, quia eras agapem est facturus. Quiesco ergo, ne iacentem despicias ac ferarum mortibus tradas. At vir sanctus, velut æneus stabat, & certis cogitationibus stupens hæc secum versabat: Necesse est me, aut misericordiam (quod maximum est in diuinis præceptis) non facere, aut à proposito deviare. Tandem ad Deum oratione facta, respondit ei: Audi infans, credo in ipso cui seruo, qui omni spiritui dominatur, quia si necessarium habueris auxilium, ipse tibi præstabit, nec feras, aut quemquam alium nocere patetur: Si vero res ista tentatio est, iam nūc aspiciat Dominus meus, nec ex ea me laedi permitteat ulterius. Tunc ostio clauso, se recepit. Dæmon itaque vinctus, & confusus, in venti turbinem est resolutus, & in suis agrestis discursibus, ac strepitu lascivientes.

De sanctitate eiusdem fratris cum Heraclide conuersantur.

### CAP. XC VIII.

**E**RATREM quendam qui mecum ab initio iuuentus usque hodie vixit, non in nullo mentis, aut corporis desiderio victum, & pro contemptu suo gratias semper agere consuetum, pro veris amicis etiam periculum iubile cupiebat, nullusque & forte amplius dæmonum potestatem expertus erat. Vnde quadam die diabolus cum eo pacifici voluit, dicens, promi, te mihi, quod vel senes peccabis, & exhibebo tibi faeninam quamcumque in hoc mundo desideraueris. Alio tempore dæmon per 14. noctes cum eo configens, pedibus eum de cella sua trahebat, cisque humana voce dicebat: Noli Christum adorare, & nunquam ulterius accedam ad te. Cui ille: Propterea, inquit, cum adoro, & ingiter adorabo, quia multum angeris, & cruciaris eo ipso quod facio.

Hic nullam fremnam est expertus, nec inter somnia, nisi in visione certaminis, & conflictus. Scio etiam eum ter ab Angelis accepisse cibum. Die vero quadam in vastissima solitudine, cum ne quidem micam panis haberet, tres in pelle sua reperit paupes.

Alio quoque tempore vinum pariter inuenit, & panes. Frequenter cum videret aliquos graui penuria laborare, multum siebat, cisque præter corpus suum, quicquid habere poterat, dabant. De hoc itaque maxime gloriabor, qui mecum vixit, & talis fuit.

Tu ergo famule Christi Lanse, beatas sanctorum vias lege, prompti que sensibus sequere, scies paucos fore qui sequentur eos, qui hos præcesserunt dies.

Spec. Histor.

*Auctor.* Hæc de gestis sanctorum illius temporis confessorum, iuxta Heraclidem, hoc loco inserui, quorum tamen quædam dicta & facta notabilia, iuxta Tripartitam historiam, & Vitas patrum iam superius posui, non quidem omnium, sed aliorum, ut duorum Macariorum, Moysi & Ethyopis, Pauli Simplicis, aliorumque multorum. Nec eadem hic quæ superius, sed alia, et si aliquando eadem, plenius tamen, & apertius.

De Rufino presbytero, & scriptis eius.

### CAP. XCIX.

**A**pparet autem, & Rufinum Aquileiæ presbyterum his temporibus floruisse, quem supra dixit Heraclides apud Hierosolymam, cum sancta Melania triginta septem annis deguissit, pauperes, & peregrinos sumptibus proprijs souile, multos etiam hereticos vel scismaticos ad unitatem fidei, & pacem ecclesiasticam renocasse: quem etiam ibidem Heraclides sic commendat: Erat inquit vir nobilium morum, & in Rufini singulari proposito satis fortium, quo nullus manufactor & placidior, tanquam omnia sciens, in sexu virili potuit inueniri.

*Helinandus.* Hunc tamen beatus Hieronymus insimulauit Pelagianæ heresis, præter heresim Origenis, simul & Ioannem Hierosolymitanum episcopum, de quibus scilicet duobus sic loquitur Gennadius Rufinus presbyter Aquileiensis ecclesie, non minima pars ecclesie doctorum fuit, & in transferendo de Graeco in Latinum elegans ingenium habuit. Denique maximam partem Graecarum bibliothecarum Latinis exhibuit.

Basilij scilicet Cesariensis episcopi.

Gregorij Nazianzeni,

Clementis Romani, recognitionum libros.

Eusebij Cesariensis Ecclesiasticae historiam, cui, & duos libros addidit.

Euagrij quoque sententias.

Pamphili martyris contra Mathematicos.

Origenis autem omnia, nam & Hieronymus translatis aliquæ, quæ suo prologo discernuntur.

Symbolum etiam ita disseruit, ut in eius comparatione cæteri nec exposuisse credantur.

Benedictionem quoque Iacob super patriarchas, & epistolas multas ad Dei timorem exhortatorias, sed & obrectatori opusculorum suorum duobus voluminibus respondet.

Scripsit, & explanationem super prophetas tres scilicet Osee, Iohel, & Amos.

Ioannes quoque Hierosolymitanus episcopus scripsit aduersus obrectatores studij sui librum, in quo se ostendit Origenis ingenium, non fidem secutum.

*Auctor.* De mutuis inuestigiis Hieronymi, & Augustini dicitur in libro sequenti.

De mutuis epistolis Hieronymi, & Augustini.

### CAP. C.

**I**psæ quoque Hieronymus, & Augustinus de quibusdam scriptorū capitulis inter se epistolas mutuas usque similitatem disceptauerunt, de quibus hæc pauca inserere volui.

*Hieronymus Augustino.* Fortissimos quoque milites subita bella conturbant, & ante coguntur fugere, quam possint arma corripere. Peto ut quiescentem senem militare non cogas, & rutum de vita periclitari. Tu, qui iuuenies, & in pontificali culmine constitutus, docet populos, & nouis Africæ frugibus Romana testa locupletare, milu sufficit cum auditore pauperculo in angulo monasterij susurrare.

*Idem ad eundem.* Non ego tibi, sed causa cause respondit, & si culpa est respōdit, multo maior est prouocasse. Sed facessant huiusmodo querimonia, sit inter nos pura germanitas & deinceps non questionum sed charitatis

ad nos scripta mittamus, atque in campo si placet scripturatum sine nostro inuicem dolore ludamus. Ego quondam miles, nunc veteranus, & tuas, & aliorum debo laudare historias, non rursus effuso corpore dicicare.

*Augustinus Hieronymo.* In expositione tua epistolæ ad Galatas inuenimus aliquid, quod multum nos mouet. Si enim Paulus ubi dicit, *Petrum, & Barnabam ad veritatem euangelij non ambulasse*, mentitus est officioso ubi ergo verum dixit: an ibi verum dixisse videbitur, ubi hoc dixerit quod lector sapit? Cum vero contra sensum lectoris aliquid occurrit, officioso mendacio deputabitur. Nequaquam autem mihi arrogauerum, ut ingenium tuum diuino dono aureum obolis meis ditare contendam nec te quisquam magis idoneus est, qui opus illud emendet.

*Idem ad eundem.* Mihi idem exitiosissime credi videatur, homines illos per quo scriptura sancta est ministrata aliquid in ipsis libris fuisse mentitos, admisso enim semel ibi officioso mendacio, nulla particula remanebit, que non, ut cuique videbitur, vel ad mores difficilis, vel ad finem incredibilis, ad mentientis auctoris consilium officiunque referri possit. Video quidem, & ego interdum vitia mea, sed hoc audire malo à melioribus, ne cum me recte fortasse reprehendero, rufum mihi blandiar, ut meticulosam mihi potius videar in me, quam iustam protulisse sententiam. Quapropter, et si ut hos, tibi videris lassus senectute forte corporis, non animi viore, tamen in area Domini fructuoso labore desudas. Ecce sum: si quid perperam dixi, fortius fige pedem. Non mihi debet molestum esse pondus ætatis tua, dummodo conteratur palea culpæ meæ. Rogo te si fieri potest, ut inter nos queramus, & differamus aliquid, quo sine amaritudine discordia corda nostra pascantur. Si vero non possum dicere quid mihi videatur emendandum in scriptis tuis, nec tu in meis, nisi cum suspitione avaritiae, quietamus ab his, & nostræ saluti parcamus. Minus certe assequatur illa quæ inflat, dum non offendatur illa, que ædificat.